Дело №1-134/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Комсомольск-на-Амуре 19 июня 2023 года 

Судья Ленинского районного суда г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края Щербинин И.В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Комсомольска-на-Амуре Филиповой Т.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Ткачевой Т.В., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №,

при секретаре Демидовой Т.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, холостого, работающего у ИП «Петров», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 25.05.2022 года Ленинским районным судом г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 2 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу при следующих обстоятельствах.

В период времени с 18 часов 45 минут до 18 часов 46 минут 21.11.2022 года ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Близкий» по ул.Калинина,26/3 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил, взяв со стеллажа и положив в пакет, принадлежащие ООО «ДВ Невада» шоколад «Milka 85г» в количестве 16 штук, стоимостью 98 руб. 32 коп. за штуку, на сумму 1573 руб. 12 коп., и шоколад «Milka цельный фундук 85г» в количестве 17 штук, стоимостью 108 руб. 53 коп. за штуку, на сумму 1845 руб. 01 коп. С места совершения преступления ФИО1 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «ДВ Невада» материальный ущерб на сумму 3418 рублей 13 копеек.

Он же совершил кражу при следующих обстоятельствах.

В период времени с 18 часов 54 минут до 18 часов 55 минут 24.11.2022 года ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Близкий» по ул.Калинина,26/3 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил, взяв со стеллажа и положив в пакет, принадлежащие ООО «ДВ Невада» шоколад «Milka Oreo клубника 92г» в количестве 21 штука, стоимостью 125 руб. 05 коп. за штуку, на сумму 2626 руб. 05 коп. С места совершения преступления ФИО1 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «ДВ Невада» материальный ущерб на сумму 2626 рублей 05 копеек.

Он же совершил кражу при следующих обстоятельствах.

В период времени с 8 часов 15 минут до 8 часов 16 минут 28.11.2022 года ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Близкий» по ул.Калинина,26/3 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил, взяв со стеллажа и положив в пакет, принадлежащие ООО «ДВ Невада» шоколад «Alpen Gold инжир/кокос/крекер 85г» в количестве 18 штук, стоимостью 71 руб. 94 коп. за штуку, на сумму 1294 руб. 92 коп., шоколад «Alpen Gold Oreo/шоколадная начинка 90г» в количестве 14 штук, стоимостью 71 руб. 94 коп. за штуку, на сумму 1007 руб. 16 коп., и шоколад «Milka 85г» в количестве 20 штук, стоимостью 98 руб. 32 коп. за штуку, на сумму 1966 руб. 40 коп. С места совершения преступления ФИО1 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «ДВ Невада» материальный ущерб на сумму 4268 рублей 48 копеек.

Он же совершил грабеж при следующих обстоятельствах.

В период времени с 16 часов 24 минут до 16 часов 25 минут 29.12.2022 года ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Близкий» по ул.Калинина,26/3 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, решил похитить чужое имущество. Реализуя преступный умысел, в указанный выше период времени в указанном выше месте ФИО1, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил, взяв со стеллажей, принадлежащие ООО «ДВ Невада» сыр «Рамзес 46% Беларусь», стоимостью 684 руб. 55 коп. за 1 кг, весом 1,536 кг, на сумму 1051 руб. 46 коп., 3 банки растворимого кофе «Nescafe Gold ст/б 95г», стоимостью 358 руб. 10 коп. за банку, на сумму 1074 руб. 30 коп., 1 банку растворимого кофе «Jacobs Gold ст/б 95г», стоимостью 212 руб. 39 коп., 2 банки растворимого кофе «Jacobs Monarch ст/б 47,5г», стоимостью 125 руб. 20 коп. за банку, на сумму 250 руб. 40 коп., 2 банки растворимого кофе «Jacobs Monarch ст/б 95г.», стоимостью156 руб. 67 коп. за банку, на сумму 313 рублей 34 копейки, которые положил в имевшийся при нем рюкзак и, не намереваясь оплачивать товар, минуя кассы проследовал к выходу из магазина. При этом, обнаруживший преступные действия ФИО1 сотрудник магазина потребовала вернуть похищенный товар. Тогда как ФИО1, осознавая, что его действия по тайному хищению имущества обнаружены, выйдя за пределы своего преступного умысла, удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, совершив открытое хищение принадлежащего ООО «ДВ Невада» имущества на общую сумму 2 901 рубль 89 копеек.

Он же совершил кражу при следующих обстоятельствах.

В период времени с 11 часов 57 минут до 11 часов 58 минут 02.01.2023 года ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Близкий» по ул.Ленинградской,57 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил, взяв со стеллажа и положив в рюкзак, принадлежащие ООО «ДВ Невада» шоколад «Milka цельный фундук 85г» в количестве 28 штук, стоимостью 108 руб. 53 коп. за штуку, на сумму 3038 руб. 84 коп., шоколад «Dove c дробленным фундуком 90г» в количестве 20 штук, стоимостью 95 руб. 58 коп. за штуку, на сумму 1911 руб. 60 коп., и шоколад «Alpen Gold 85г» в количестве 18 штук, стоимостью 66 руб. 65 коп. за штуку, на сумму 1199 руб. 70 коп. С места совершения преступления ФИО1 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «ДВ Невада» материальный ущерб на сумму 6150 рублей 14 копеек.

Он же, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

ФИО1 вступившим в законную силу 17.05.2022 года постановлением мирового судьи судебного участка №73 судебного района «Ленинский округ г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края» от 15.04.2022 года подвергнут административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в виде штрафа в размере 5000 рублей. Будучи подвергнутым административному наказанию за указанное выше административное правонарушение, ФИО1 в период времени с 16 часов 43 минут до 16 часов 44 минут 15.01.2023 года, находясь в торговом зале магазина «Десяточка» по ул.Советской,27 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил, взяв со стеллажа и положив в рюкзак и в карман куртки принадлежащие ИП «ФИО2.» шампунь «Эльсэв Эксперт Цвета Шамп.400мл», стоимостью 311 руб. 51 коп., шампунь «Эльсэв Гиалурон 400мл», стоимостью 249 руб. 21 коп., шампунь «Длина Мечты 400мл», стоимостью 230 руб. 52 коп., 2 шампуня «Эльсэв ПВ5 400 мл», стоимостью 230 руб. 52 коп. за штуку, на сумму 461 руб. 04 коп. и шампунь «Эльсэв Экстренное восстановление 250мл», стоимостью 229 руб. 75 коп. С места совершения преступления ФИО1 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ИП «ФИО2.» ущерб на сумму 1482 рубля 03 копейки.

Он же совершил кражу при следующих обстоятельствах.

В период времени с 12 часов 12 минут до 12 часов 13 минут 25.01.2023 года ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Бристоль» по проспекту Победы,20/2 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил, взяв со стеллажа и положив в рюкзак, принадлежащие ООО «Альбион-2002» 2 банки растворимого кофе «Jacobs Gold СБ 12*95г», стоимостью 158 руб. 09 коп. за банку, на сумму 316 руб. 18 коп., 3 банки растворимого кофе «Jacobs Monarch СБ 6*190г», стоимостью 306 руб. 93 коп. за банку, на сумму 920 руб. 79 коп., 1 банку растворимого кофе «Nescafe Gold СТ/Б 95г», стоимостью 218 руб. 41 коп., 3 банки растворимого кофе «Nescafe Gold СТ/Б 190г», стоимостью 364 руб. 21 коп. за банку, на сумму 1092 руб. 63 коп. С места совершения преступления ФИО1 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Альбион-2002» материальный ущерб на сумму 2548 рублей 01 копейка.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенных преступлениях признал полностью, с предъявленным ему обвинением, существо которого ему понятно, согласился и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат поддержал мнение своего подзащитного.

Государственный обвинитель и представители потерпевших ФИО7, ФИО8, ФИО10 и ФИО9 в письменных заявлениях, не возражали против рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства.

Суд удостоверился в том, что подсудимый своевременно и добровольно заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, после консультации с защитником, а также убедился, что ФИО1 осознает характер заявленного им ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Предусмотренные ч.1 ст.158 УК РФ и ст.158.1 УК РФ преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести, а ч.1 ст.161 УК РФ - средней тяжести.

Суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по пяти преступлениям, совершенным 21.11.2022, 24.11.2022, 28.11.2022, 02.01.2023 и 25.01.2023, по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению, совершенному 29.12.2022, по ч.1 ст.161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по преступлению, совершенному 15.01.2023, по ст.158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания не усматривается.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, относящихся: к категории преступлений средней (ст.161 ч.1 УК РФ) и остальных - к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который в целом характеризуется удовлетворительно, имеет регистрацию и постоянное место жительства, место работы, а также учитываются наличие тяжелого заболевания и выраженное намерение возместить ущерб ООО «ДВ Невада» полностью. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию каждого из преступлений, в том числе путем дачи при условиях очевидности явок с повинной по преступлениям, совершенным 24.11.2022, 29.12.2022, 02.01.2023 и 25.01.2023, и объяснений по остальным преступлениям, как и последующих признательных показаний, состояние здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка гражданской супруги (ДД.ММ.ГГГГ года рождения), добровольное возмещение ущерба потерпевшим ООО «Альбион-2002», ИП «ФИО2.» и ООО «ДВ Невада» (преступление совершено 02.01.2023).

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств оконченного преступления по ст.161 ч.1 УК РФ и степени их общественной опасности, в том числе принимая во внимание способ совершения преступления, корыстный мотив, суд не находит оснований для изменения в порядке ст.15 ч.6 УК РФ категории совершенного подсудимым преступления средней тяжести, на менее тяжкую. 

Срок наказания ФИО1 следует определить с учетом требований ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. При этом оснований для применения положений ст.64 УК РФ не усматривается, поскольку судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ФИО1

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, учитывая также данные о личности ФИО1, привлечение его ранее к уголовной ответственности за совершение аналогичного имущественного преступления, принимая, кроме того, во внимание влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, учитывая положения ч.2 ст.43 УК РФ, суд пришел к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы.

Поскольку ФИО1 вину свою признал полностью, раскаялся в содеянном, способствовал органу дознания, а также, учитывая положения ст.74 ч.4 УК РФ, принимая при этом во внимание сами обстоятельства совершения ФИО1 преступлений, возмещение ущерба по ряду из-них и выраженное желание возместить ущерб в полном объеме, наличие на иждивении малолетнего ребенка, суд полагает, что его исправление возможно без изоляции от общества, то есть к нему может быть применена ст.73 УК РФ.

При таких обстоятельствах предыдущий приговор от 25.05.2022 года подлежит самостоятельному исполнению.

Гражданский иск представителя потерпевшего - ФИО7 на суммы невозмещенного ущерба на основании ст.1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку ущерб потерпевшим причинен в результате виновных действий подсудимого.

С учетом наличия по уголовному делу гражданских исков, в целях возмещения причиненного ущерба следует сохранить арест на принадлежащее ФИО1 имущество - сотовый телефон, в виде запрета распоряжения данным имуществом.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ (совершенное 21.11.2022) в виде 8 месяцев лишения свободы; 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (совершенное 24.11.2022) в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (совершенное 28.11.2022) в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.161 УК РФ в виде 11 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (совершенное 02.01.2023) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ в виде 3 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (совершенное 25.01.2023) в виде 5 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить к отбытию 1 год 9 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда являться на регистрацию один раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде по вступлению приговора в законную силу отменить.

Приговор Ленинского районного суда г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 25.05.2022 года исполнять самостоятельно.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «ДВ Невада» в счет возмещения причиненного ущерба 13214 (тринадцать тысяч двести четырнадцать) рублей 55 копеек.

Сохранить арест в виде запрета распоряжения на принадлежащий ФИО1 и хранящийся у него сотовый телефон «SAMSUNG GTC6712» IMEI1: 357344/04/479964/2, IMEI2: 357345/04/479964/9. 

Вещественные доказательства: 

- товарные накладные, акты инвентаризации, счет-фактуры, диски с видеозаписями оставить хранящимися при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через суд, его вынесший, в течение 15 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, со дня вручения копии приговора.

<

Судья И.В. Щербинин согласовано_______________И.В. Щербинин>